

Số: /KH-PGDĐT

Long Biên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giới thiệu sách giáo khoa lớp 5 Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Thực hiện Kế hoạch số 541/SGDĐT-GDTH ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc Tổ chức Hội nghị giới thiệu sách giáo khoa lớp 5 Chương trình giáo dục phổ thông 2018, Phòng GDĐT quận Long Biên xây dựng kế hoạch thực hiện tại các trường trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giới thiệu các bộ sách giáo khoa lớp 5 đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 1/12/2023, Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024.

2. Giúp cán bộ quản lý, giáo viên tiếp cận và nắm được cấu trúc, nội dung các sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức

Tổ chức Hội nghị trực tuyến tại 33 điểm cầu trên địa bàn quận. Mỗi trường Tiểu học là 1 điểm cầu.

2. Nội dung triển khai

Các Nhà xuất bản tiến hành giới thiệu sách giáo khoa lớp 5 đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần

3.1. Thời gian

- Ngày 09/3/2024 (thứ Bảy)

+ Khai mạc: 07h45 - 08h00.

+ Từ 08h00 - 12h00 và từ 13h30 đến 17h00: Giới thiệu 03 bộ sách giáo khoa lớp 4: Kết nối tri thức với cuộc sống, Chân trời sáng tạo, Cánh Diều và các bộ sách giáo khoa Toán lớp 5, Tin lớp 5 của Nhà xuất bản Đại học Vinh, Nhà xuất bản Đại học Huế qua phần mềm trực tuyến của các Nhà xuất bản.

- Ngày 10/3/2024 (Chủ Nhật): Giới thiệu 10 bộ sách tiếng Anh lớp 5 của các Nhà xuất bản. (Chương trình cụ thể theo phụ lục đính kèm)

3.2. Thành phần

- Ngày 09/3/2024: Ban giám hiệu và giáo viên văn hóa, thể dục, âm nhạc, mỹ thuật, tin học
- Ngày 10/3/2024: Ban giám hiệu và giáo viên Tiếng Anh

3. Tài liệu

- Chương trình giáo dục phổ thông 2018, các bộ Sách giáo khoa lớp 5 đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. (*Link xem sách trực tuyến đã gửi về các nhà trường*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triệu tập đại biểu, phân công cán bộ phụ trách Hội nghị.

- Đôn đốc, hướng dẫn các nhà trường thực hiện đúng kế hoạch tổ chức Hội nghị; tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên dự.

- Phân công chuyên viên phụ trách các trường như sau:

+ Đồng chí Ngô Quốc Anh: Các trường tiểu học Ái Mộ A, Ái Mộ B, Đức Giang, Đoàn Khuê; Nguyễn Bình Khiêm, Phúc Đồng, Việt Hưng, Vũ Xuân Thiều, Lý Thường Kiệt, Lê Quý Đôn, Thanh Am

+ Đồng chí Đặng Trần Anh: Các trường tiểu học Cự Khối, Đoàn Kết, Giang Biên, Ngọc Thụy, Phúc Lợi, Sài Đồng, Thượng Thanh, Hy Vọng, Đô Thị Việt Hưng, Đô Thị Sài Đồng

+ Đồng chí Nguyễn Thị Thu Trang: Các trường tiểu học Bồ Đề, Gia Thụy, Gia Thượng, Gia Quát; Long Biên, Ngọc Lâm, Ngô Gia Tự, Wellspring, Vinschool, Thạch Bàn A, Thạch Bàn B, Khai Sơn,

- + Đồng chí Nguyễn Đà Giang: Toàn bộ các trường dự Hội nghị ngày 10/3

2. Các trường tiểu học

- Dự hội nghị đúng, đủ thành phần, đảm bảo thời gian diễn ra hội nghị.
- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, kỹ thuật và phân công cán bộ trực, phục vụ hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giới thiệu sách giáo khoa lớp 5 Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của Phòng GDĐT Long Biên. Đề nghị các đơn vị tập trung triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công. Nếu có vướng mắc, liên hệ bộ phận tiểu học Phòng GDĐT để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các trường TH trong Quận;
- Lưu: VT, TH (02b)

TRƯỞNG PHÒNG

Đào Thị Hoa

Phụ lục đính kèm**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN
GIỚI THIỆU SÁCH GIÁO KHOA LỚP 5****1. Ngày 09/3/2024 (Thứ Bảy)**

Thời gian	Nội dung	Phụ trách
7h30 - 7h45	Đón tiếp đại biểu, kiểm tra các điểm trực tuyến tại các quận huyện.	Phòng Giáo dục tiểu học
7h45 - 8h00	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Phòng Giáo dục tiểu học
	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo Sở GDĐT
8h00 - 11h00	Giới thiệu các sách giáo khoa thuộc bộ Kết nối tri thức với cuộc sống	NXBGD Việt Nam
11h00- 12h00	Giới thiệu các sách giáo khoa thuộc bộ Chân trời sáng tạo	NXBGD Việt Nam
13h30 -16h00	Giới thiệu các sách giáo khoa thuộc bộ Cánh diều	Công ty Cổ phần Đầu tư Xuất bản-TBGD Việt Nam (VEPIC)
16h00-16h45	Giới thiệu sách Toán 5 + Tin 5	NXB Đại học Vinh
16h45-17h30	Giới thiệu sách Toán 5 + Tin 5	NXB Đại học Huế

2. Ngày 10/3/2024 (Chủ Nhật)

Thời gian	Nội dung	Phụ trách
8h00 - 8h30	1. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Global Success)	NXBGD Việt Nam
8h35 - 9h05	2. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Family and Friends National Edition)	NXBGD Việt Nam
9h10 - 9h40	3. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Wonderful World)	NXBĐH Sư phạm
9h45-10h15	4. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (English Discovery)	NXBĐH Sư phạm
10h20-10h50	5. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Guess What!)	NXBĐH Sư phạm

10h55 – 11h25	6. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Phonics - Smart)	NXBĐH Quốc gia TP Hồ Chí Minh
11h30-12h00	7. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Macmillan Next Move)	NXBĐH Sư phạm TP Hồ Chí Minh
14h00 - 14h30	8. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (I learn Smart Start)	NXBĐH Sư phạm TP Hồ Chí Minh
14h35-15h05	9. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Extra and Friends)	NXBĐH Sư phạm TP Hồ Chí Minh
15h10-15h40	10. Giới thiệu bộ sách Tiếng Anh 5 (Explore Our World)	NXBĐH Sư phạm TP Hồ Chí Minh
15h45- 16h15	11. Giới thiệu các môn Ngoại ngữ khác	NXBGD Việt Nam; NXBĐH Sư phạm TP Hồ Chí Minh